ФОНД  СОЦИАЛЬНОГО  СТРАХОВАНИЯ 


РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ГОСУДАРСТВЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ-
ЛЕНИНГРАДСКОЕ РЕГИОНАЛЬНОЕ ОТДЕЛЕНИЕ
ФОНДА СОЦИАЛЬНОГО СТРАХОВАНИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

П Р О Т О К О Л 

заседания комиссии Государственного учреждения - Ленинградского регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации по соблюдению требований к служебному поведению работников и урегулированию 
конфликта  интересов

г. Санкт - Петербург
	18 мая 2022 г
	
	№ ________

	
	
	

	Присутствовали:
	
	

	Председатель Комиссии: 
заместитель управляющего
	
	И.Н. Разгулова

	
	
	

	Заместитель председателя Комиссии:
Заместитель начальника правового отдела
	
	Е.А. Бугаева

	
	
	

	Секретарь комиссии:
Начальник отдела 
организационно-кадровой работы
	
	Е.А. Шлянина

	
	
	

	Члены Комиссии:
	
	

	
	
	

	председатель Межрегиональной Санкт-Петербурга и Ленинградской области Общественной организации Общероссийского профсоюза работников
государственных учреждений и общественного обслуживания РФ (по согласованию) -

	




	Е.С. Григорьева

	Декан заочного факультета Государственного института экономики, финансов, права и технологий (по согласованию)
	
	Л.Б. Перелыгина

	
	
	

	Начальник планово-экономического отдела
	
	М.С. Алябьева



Присутствовали:
работник, в отношении которого проводилась проверка:
- Сургучева Мария Александровна, главный бухгалтер отдела финансов, бухгалтерского учета и отчетности.

Повестка дня:
1. Выбор способа голосования.
2. Рассмотрение материалов проверки полноты и достоверности представленных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных главным бухгалтером отдела финансов, бухгалтерского учета и отчетности Сургучевой М.А.

1.1. Слушали:
Шлянина Е.А. – проинформировала, что в соответствии с п.24 Положения о комиссиях центрального аппарата Фонда социального страхования РФ и его территориальных органов по соблюдению требований к служебному поведению работников и урегулированию конфликта интересов, утвержденного приказом Фонда социального страхования РФ от 19.07.2014 №240, решения Комиссии принимаются тайным голосованием (если Комиссия не примет иное решение) простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии.
1.2. Выступали:
Разгулова И.Н.– предложен открытый способ голосования
1.3. Решили:
Решения на заседании Комиссии принимаются открытым голосованием простым большинством голосов, присутствующих на заседании членов Комиссии.
1.4. Проголосовали:
«за» - единогласно

2. Рассмотрение материалов по результатам осуществления контроля достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2020 год Сургучевой Марии Александровны, главного бухгалтера отдела финансов, бухгалтерского учета и отчетности.

Слушали: 
Шлянина Е.А. зачитала представление прокуратуры Ленинградской области «Об устранении нарушений законодательства о противодействии коррупции» от 11.10.2021 № 86-20-2021, поступившего 15.10.2021 (вх. 22767), объяснение Сургучевой М.А. по факту достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных за 2020 год. 

2.1. Главный бухгалтер отдела финансов, бухгалтерского учета и отчетности Сургучева М.А. (замужем, на иждивении 3 несовершеннолетних ребенка) представила справку о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2020 год, в которой в которой допущены следующие нарушения:
1) В разделе 1 «Сведения о доходах» в Справке доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за отчетный период 2020 год не достоверно указаны сведения о доходе, полученном ее супругом по трудовому договору у ИП Некрасова Марина Владиславовна, в феврале и марте 2020 года в сумме 38 000 руб.
2) В разделе 4 «Сведения о счетах в банках и иных кредитных организациях» в Справке о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2020 год не указаны сведения о шести имеющихся счетах.

Сургучева М.А.: В своем объяснении согласна с допущенными нарушениями. Основной причиной представления неполных сведений объясняет невнимательность к датам открытия/закрытия счетов супруга (брак был заключен в январе 2020 года). О получении дохода по срочному трудовому договору с ИП Некрасова М.В. супруг ей не сообщил.
В ходе допущенной ошибки общая сумма дохода за 2020 год в представленной справке на Сургучева М.В. занижена на 38 000 руб. 
Сведения о банковских счетах с нулевым остатком, открытых Сургучевым М.В. в Сбербанке в различное время, не содержались в банковсой справке «Сведения для госслужащих», полученых посредством сервиса «Онлайн Сбербанк», которые не были распечатаны и не сохранены на дату заседания комиссии. 
Только в 2021 году супругом был подключен личный кабинет налогоплательщика, из которого получена информация о наличии всех указанных при проверке счетов и дополнительного дохода в 2020 году. Согласно представленных банковских справок, счета имели нулевой остаток и не использовались на протяжении периода 2020-2021 гг.
Сургучевой приняты все возможные меры по получению информации об остатках средств на счетах супруга, а также проведены действия по закрытию всех неиспользуемых счетов. Поскольку нарушения допущены ею впервые, просила не проводить в отношении неё проверку.

Письмом Минтруда России от 13.11.2015 N 18-2/10/П-7073 «О критериях привлечения к ответственности за коррупционные правонарушения» утверждены "Методические рекомендации по привлечению к ответственности государственных (муниципальных) служащих за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции», согласно которым при условии, что величина всех доходов и величина остатков на счетах в банках, ошибочно не указанных Сургучевой М.А. в Справке за 2020 год, превышает 10 000 рублей, указанные нарушения при заполнении справки могли расцениваться как существенный проступок.
Ранее имелись основания для применения к работнику мер дисциплинарной  ответственности, которые не могли применяться в связи с нахождением Сургучевой М.А. в отпуске по уходу за детьми до 3-х лет, предоставленного на срок с 16 января 2021 года по 11 сентября 2023 года. 
Работник приступил к работе 11 мая 2022 года, прекратив отпуск по уходу за ребенком досрочно по личному заявлению. 
Вместе с тем, с учетом обзора практики привлечения к ответсвенности государственных (муниципальных) служащих за несоблюдение ограничений и запретов, исполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции (подготовлены Министерством труда и социальной защиты РФ в марте 2022 г. и размещены на официальном сайте Министерства), нарушения, допущенные Сургучевой М.А. в представленных Сведениях могут расцениваться в настоящее время как несущественный проступок.
В соответствии с приложением 4 «Обзор ситуаций, которые расценивались как несущественные проступки» разница между суммой всех фактически полученных доходов и суммой доходов, указанных в разделе 1 Справки не превышает 50 000 рублей (пункт 1). Движение средств по счетам супруга, не указанным в справке, не осуществлялось в течении 2020 года, а остатка средств по ним не было. В пункте 10 указанного приложения 4 допускается суммарный остаток средств по не указанным в Справке счетам, не более 10% от дохода служащего за последний год и не выше 50 000 рублей.
[bookmark: _GoBack]Сургучева М.А. имеет длительный стаж работы в региональном отделении, характеризуется как ответственный, исполнительный работник, пользуется уважением в коллективе. За период трудовой деятельности дисциплинарные взыскания к ней не применялись.

Члены комиссии, изучив информацию, представленную на рассмотрение Комиссии
Решили:
Руководствуясь п.п. 19, 22 Положения о комиссиях центрального аппарата Фонда социального страхования Российской Федерации и его территориальных органов по соблюдению требований к служебному поведению работников и урегулированию конфликта интересов, утвержденного приказом Фонда социального страхования Российской Федерации от 19.07.2013 № 240 признать, что:
- сведения, представленные Сургучевой М.А. о доходах своего супруга за 2020 год, являются недостоверными и неполными. 
Вместе с тем, в соответствии со статьей 192 Трудового кодекса Российской Федерации при наложении дисциплинарного взыскания должны учитываться тяжесть совершенного проступка и обстоятельства, при которых он был совершен.

На основании изложенного Комиссия решила рекомендовать управляющему отделением:
-  не применять к Сургучевой дисциплинарное взыскание;
- указать главному бухгалтеру отдела финансов, бухгалтерского учета и отчетности Сургучевой М.А. на недопустимость в дальнейшем нарушений действующего законодательства Российской Федерации в сфере противодействия коррупции при заполнении сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера.

Проголосовали:
«за» - ____ чел., «против» –   ____ чел., «воздержалось» –   _____ чел.



	Председатель комиссии:
	
	И.Н. Разгулова

	Заместитель 
председателя комиссии:
	
	Е.А. Бугаева

	
Члены комиссии:
	

	М.С. Алябьева

	
	

	Е.С. Григорьева

	
	

	Л.Б. Перелыгина

	
Секретарь комиссии:
	

	Е.А. Шлянина




